令和７年６月24日 総務区民委員会（速報版）

－１－

総 務 区 民 委 員 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和７年６月２４日（火）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席議員（９名）

  委 員 長    白 石  英 行

  副委員長    金 子 てるよし

  理  事    宮 野  ゆみこ

  理  事    田 中  香 澄

  理  事    名 取  顕 一

  理  事    浅 田  保 雄

  理  事    海 津  敦 子

  委  員    山 本  一 仁

  委  員    吉 村  美 紀

４ 欠席委員

  な  し

５ 委員外議員

  議  長    市 村 やすとし

  副 議 長    高 山  泰 三

６ 事務局職員

  事務局長    佐久間 康 一

  議事調査主査  杉 山 大 樹

  係  員    平 尾 和 香

７ 本日の付議事件

  (1) 委員長、副委員長及び理事の互選について

  (2) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 ６時０７分 開会

令和７年６月24日 総務区民委員会（速報版）

－２－

○市村議長 初めての委員会でありますので、委員長の互選をお願いするわけでありますが、

委員会条例第７条第２項の規定により、年長委員が座長の職務を行うことになっております。

 ただいま出席している委員の中で年長委員は、浅田保雄委員であります。

 浅田委員、座長席にお着き願います。

（浅田委員 座長席に着席）

○浅田座長 年長のゆえをもちまして、暫時座長を務めさせていただきますので、よろしくお

願いいたします。

 ただいまから、総務区民委員会を開会いたします。

 委員は、全員出席でございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○浅田座長 これより、委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 委員長の互選は、投票により行いますか、それとも指名推選の方法により行いますか。

（「指名推選」と言う人あり）

○浅田座長 委員長の互選は、指名推選の方法により行うことに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田座長 ありがとうございます。

 異議なしと認め、委員長の互選は指名推選により行います。

 それでは、御指名をお願いいたします。

 宮野ゆみこ委員。

○宮野委員 多岐にわたる区政課題について、豊かな経験や知識を生かして、様々議論されて

おります、白石委員を推薦したいと思います。

○浅田座長 ただいま、「白石英行委員を委員長に」との御指名がありましたが、これに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○浅田座長 御異議なしと認めます。

 よって、白石英行委員を委員長とすることに決しました。

 白石委員長には、委員長席にお着きいただき、御挨拶をお願いいたします。

 それでは、委員長と交代いたします。

（白石委員長 委員長席に着席）

令和７年６月24日 総務区民委員会（速報版）

－３－

○白石委員長 委員長に御推挙いただきました、白石でございます。

 委員のメンバーを見ますと、すばらしい、私以上に経験豊富な方が多くいらっしゃいます

が、どうぞ、円滑な議会運営に尽くしてまいりますので、御協力いただきながら、「文の

京」発展のために、皆さんと力を尽くしてまいりたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。

 それでは、これより、副委員長の互選を行います。

 お諮りいたします。

 副委員長の互選は、どのように行いますか。

（「委員長一任」と言う人あり）

○白石委員長 副委員長の互選は、委員長一任ということで、御異議はございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○白石委員長 それでは私から、副委員長に金子てるよし委員を御指名したいと思います。こ

れに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○白石委員長 異議なしと認めます。

 よって、金子てるよし委員を副委員長にすることに決しました。

 金子副委員長には、副委員長席にお着きいただいて、御挨拶をいただければと思います。

（金子副委員長 副委員長席に着席）

○金子副委員長 今、御指名いただきました金子です。

 適時適切に、その任を果たしたいと思います。よろしくお願いします。

○白石委員長 続きまして、理事の互選を行います。

 お諮りいたします。

 理事の互選は、先例に従い、各会派から１人ずつ指名推選の方法により行いたいと思いま

すが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と言う人あり）

○白石委員長 御異議なしと認め、そのように決定いたします。

 それでは、各会派から理事を御推薦をお願いいたします。

 自由民主党さん。

○吉村委員 自由民主党は、名取顕一委員でお願いいたします。

○白石委員長 公明党さん。

令和７年６月24日 総務区民委員会（速報版）

－４－

○田中（香）委員 公明党は、私、田中香澄でお願いします。

○白石委員長 ＡＧＯＲＡさん。

○浅田委員 浅田保雄でお願いします。

○白石委員長 永久の会さん。

○山本委員 山本でお願いします。

○白石委員長 市民さん。

○宮野委員 私、宮野でお願いいたします。

○白石委員長 区民が主役さん。

○海津委員 海津でお願いいたします。

○白石委員長 ただいま御推薦のありました各委員を理事にすることに、御異議はございませ

んか。

（「異議なし」と言う人あり）

○白石委員長 異議なしと認めます。

 よって、ただいま推薦のあった各委員を理事にすることに決しました。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石委員長 次に、委員会視察について、協議をさせていただきたいと思います。

 委員長としては、委員会の調査研究活動を充実させるため、先進自治体への視察を実施し

たいと考えていますが、いかがでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○白石委員長 よろしいでしょうか。はい。

 合意が得られたということで、日程については、９月定例議会終了後から11月定例議会ま

での期間で日程調整をしたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「はい」と言う人あり）

○白石委員長 それでは、各委員への日程調整ですが、全委員会が同時期に視察を実施する可

能性が高いと思われます。このため、全委員会において一括で行うこととし、本委員会終了

後、事務局より、全議員に視察希望調査票及び日程調査票をメールでお送りします。

 なお、７月17日木曜日の午後、午前中は町会連合会との意見交換会開催日ですが、理事会

を開催し、視察先の優先順位や候補日を決定してまいりたいと思います。開催時間について

は、後日連絡をさせていただきます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

令和７年６月24日 総務区民委員会（速報版）

－５－

○白石委員長 最後に、委員会記録について、お諮りいたします。

 本日の委員会記録については、委員長に一任いただきたいと思いますが、よろしいでしょ

うか。

（「はい」と言う人あり）

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石委員長 これをもちまして、本日の委員会を終了いたします。

午後 ６時１４分 閉会